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Meie nisukasvatuse tulevikust.

Wiimastel aastatel on pollumajanduslikus ajakirjanduses sagedasti juhitud
pollumehe tähelepanu nisukaswatamisele. On köneldud kohasematest eelwiljadest,
harimisest ja wäetamisest, on soowitatud meile kohasemaid tali- ja suinisusorte.
On soowitatud pollumehele kaswatada nisu lina ja kartuli koörwal rahataimena.

Pollumees on seda nouannet kuulda wotnud. Wiimastel aastatel on meil
hakatud rohkem nisu kaswatama. Iseäranis hoogu on wötnud suinisukaswatus.
Nagu näha tabelist nr. 1, kus tulpadega kujutatud wiieaastased keskmised nisu
kaswupinnad, on wiimase wiie-aasta tulp. esimese (1909—1913) wiie-aasta
tulbast üle kahe ja poole korra körgem, teise soõnaga, wiimasel wiie-aasta
(1925—1929) jooksul on nisu kaswupind esimese wiie-aasta kaswupinnast üle

kahe ja pool- korra suurem. Kaswupinna laienemine on tuntaw, iseäranis
suinisul. Kui talinisu kaswupind esimese wiie-aasta keskmiselt 6185 hektaarilt
on töusnud wiimasel wiie-aastal 11.673 hektaarile, ehk lühedalt kahekordseks,

Tab. nr. 2.

Nisu kogusaagi 5 a. keskmised.
Tab. nr. 1.

Nisu kaswupinna 5. a. keskmised.
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siis on suinisu kaswupind esimese wiie-aasta keskmise 41039 hektaarilt wiimasel
wne-aasta! tõusnud 14.969 hektaarini, on kaswanud ligi neljakordseks. See
nisu alla woetawa pollupinna kaswamine läheb järjest edasi. Kui 1927. aastal

nisu all oli 26.961 bektaari, siis tousis see arw 1929. aastal 33.338 hektaarini
ja 1930. aastal — 36.603 hektaarini. Muidugi on selle juures töusnud ka nisu
kogusaak. Kui woörrelda samu wiie-aastate keskmisi kogusaake, siis on (tab.
nr. 2.) ka wiimase wiie-aasta kogusaagi keskmine esimese wiie-aasta (1909—1913)
keskmisest kaks ja pool korda suurem, kusjuures talinisu kogusaak on toõusnud

ligi kahekordseks, aga suinisul ligi neljakordseks. Tähtis on nimelt kogusaagi
toõusmine, ja oleks parem kui see ennem sünniks hektaari-saakide kui hektaari—-
arwn (tähendab kaswupinna) tostmisest, mida ka wiimaste aastate hektaari—-
saagi töus römustawalt lubab oletada.

Köik näib olewat korras: poöllumehele on nöu antud, nduanne on kuulda

wöetud, selle järele on talitatud — nisu kogusaak on wiimase kümne aasta

jooksul (maha arwatud ikaldusaastad) ligi 100 töusnud. Aqga. ja see on see
asja teine ja pahem külg,

meie nisu ei leia ostjaid.

Tab. nr. 3. Nisu tarwitus Eestis.
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Pöllumehel seisab ta salwes, ja tema lootus, kaswatada nisu kui raha—-
taime, pole läinud täide.*) Ei wdi ju ütelda, et ei osteta, ostetakse küll, aga
seda tehakse nagu armust, — kindlat noöudmist, peaasjalikult meie suurweskite
voolt, kelle peale loodeti, ei ole. üks neist ostab, teine tegewat seda dige pii-
ratud määral, ja selle asja juures on selgunud iseäralik nähtus, et nüüd suure-
inate nisupartiide kaswatajad ei leia ostjaid, kuna aga ennemalt kurdeti, et
meie nisu kaswatatakse nii wäheste partiide wiisi ja pole saada suuremat ühtlast
partiid.

Tekib küsimine — mida peaksime tegema edaspidi? Kas maksab meie
pöllumehel nisu nii palju kaswatada, wdi peab selle ilusale edule järgnema
tagurpidine käik? Nisukaswatajaid riike on palju paljudes riikes jatkub
seda wäljaweoks, on kuhjunud suured tagawarad, riigid soodustawad wäljawedu
ja meie saaksime nisu sisse wedada kerge waewaga. Seda ka tehakse. Meil
weetakse wiimastel aastatel üle 300.000 kwintali nisu aastas teradena ja jahu—-
dena sisse, ümmarguselt 7 miljoni krooni eest. Ja see sissewedu ähwardab
toõusta aasta-aastalt, sest nisu tarwidus on meil wiimasel aastakümnel, nagu
tab. nr. 3 näha, kiirelt trusmas, nagu see teistes maades juba ammune nähtus.
Rukki tarwitus wäheneb, nisul toöuseb. Nii on Rootsimaal rukki tarwitus ammu

wähenemas ja nisu tarwitus töusmas, nagu seda näitawad alljärgnewad wiie-
aasta keskmised arwud.

Rootsis tarwitati inimese kohta keskmiselt kilogrammides aastas: *)

Ja isegi Saksamaal, kus meie kuulmist mööda juba ammugi pidi söödama
saia, on nisu tarwituse töus wiimastel aastatel, nagu arwud näitawad, dige
tuntaw. :

Saksamaal tarwitati alljärgnewatel toitlus-aastatel inimese kohta keskmiselt
nisu:

Saksamaal tehti wiimastel aastatel rukki tarwituse töstmise kasuks suurt
kihutustööd, sest nisyu weawad nad osalt ka sisse, aga rukist jatkub wäljaweoks.
Waewalt suutis see seisma panna üldist nisu tarwituse töusu.

Ka meil pole loota, et nisu tarwitus wähenema hakkaks, see ennem tousev
nii hästi linnas kui maal. Kui omamaa nisukaswatus enam ei teeks edusamme,
siis peaksime selle töuswa nisu tarwituse jaoks nisu jarjest rohkem sissewedama.
Kuna meie wiimastel aastatel umbes poole osa kogu nisu tarwitusest ise kaswa—-

* Wahepeal on seisukord muutunud: Wabariigi walitsuse ja suurweskite oma—-

nikkude poolt on allakirjutatud tkokkulepe, milles suurweskid kohustawad kuni 1. sept.
1931. a. tkoõik paskutawa nisu ära ostma. M. P.

**) Statistik Arsbok 10980. ;

Nisu. Rukist. Nisu. Rutist.
1871.—1875. aastal 283,2 1206 1906 —0910., 69,9 114,7
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tasime ja teise poole sisse wedasime (ümmarguselt 300.000 kwintali aastas), siis
peaks see teine poo! järjest töusma. Sissewedu nduab aga wäliswaluutat, mida
meil kahjuks dige wähe ja mis karjasaadustest ja muudest wäljaweokaupadest saa-
dakse, sellest jatkub waewalt töuswa nisu sisseweoks, kuna hädawajalised sisse—-
weo kaubad ja wäliswölgade tasumine esijoones nöuawad diendamist.

Wiimasel ajal on meil hakatud kongressidel, tarwitajate nädalate puhul jne.
tegema kihutustööd kodumaa turu kindlustamiseks omamaa saadustele. Ka

naiskongressidel on wastu woetud seesugused otsused. Peaasi. meie nisukas-
watus on juba tolli abil osalt kaitstudki ja meie terawilja kaitseseadust saab
laiendada ka nisu peale. Kuna wiljahinnad ilmaturul üleproduktsiooni taga—-
järjel järjest langewad ja pole loota, et nad nii kergesti töuseks siis on tolli—-

kaitsel meie nisu hinna korgemal hoidmiseks omajagu tähtsust, aga see tähtsus
wäheneb, kui siseturul pole nisu nöudmist, nagu wiimasel ajal. Nisu hind on siiski
märksa koörgem, kui wiljadel, mil kaitset pole, mida müügi korral alla tootmis—-
kulu peab müüma. Kui agr. W. Ojamaa läinud aasta rukkisaagi tootmis-
kulu olemasolewate andmete pohjal arwestab 18 senti kilogrgmm, siis tuleb

see nisul muidugi koörgem, sest tema juures on waewa ja kulu märksa rohkem
ning riisiko tema kaswatamise juures meie oludes on suurem kui rukki kaswa-

tamisel. Seda arwesse wöttes on nisukaswbatajate ringkondades 24 —25 sendi
suurust hinda (wörreldes rukki kaitseseaduse praeguse hinnaga) peetud diglaseks
nisu kohta. Kui edaspidi üldise hinnalanguse töttu tootmiskulu langeb, siis
pole ka rukki eest kaitseseaduse alusel korraldatud kokkuostu korral loota senist
hinda ja ühtlasi langeb muidugi ka nisu hind. Wiimane peab loomulikult

jääma rukki hinnast körgemaks ja jääb ka seda kindlamini, mida paremini nisu—-
kaswatajad oskawad müüa oma nisu. Kui ostjaid raske leida, kuidas peaksime
siis oma nisuga talitama,

kuidas leida ostjaid?

Esimeses joones tarwitagu meie pöllumees ise omamaa wilja. Ärgu toe—-

tagu wälisnisust jahwatatud jahu ostmisega wälismaa pöllumehi, kui ise
oldalse rahahädas. IJlga talu kaswatagn oma tarwiduse rahul—-
damiseks ise nisu. Kui see pole woöimalik, siis ostku oma naabrilt, kus

nisu kaswab hästi. Olemasolewate andmete järele minewat meil praegu nisu—-
jahu suuremal määral maalasuwatesse jaamadesse ja arwatakse et umbes 2500

tonni. s. o. 150.000 puuda talundite elanikkude nisu tarwitusest täidetakse sisse—-
weoga. On see praegusel ajal, kus olemas kohasemad sordid ja töötamas maal

hulk waltsidega weskeid, loomulit nähtus.
Teiseks tuleks palgata töölisi nii, et osa wiljaga. seal hulgas ka nisuga

palka tasutakse, wöttes aluseks turuhinda. Praegusel rahakehwal ajal on see

wäga tähtis niihästi palgamaksjale kui ka palga saajale, sest miks peaks ta

waheltkasu maksma teistele.
Kolmandaks tuleb otsida oma nisule wöi nisujahule kindel larwitajas- woi

ostjaskond. Ei wdi öelda, et meie nisujahul ei oleks tarwitajaid. Kes meie

nisu head maitset tunda saanud, ega need teda edaspidi tarwitamast jäta. Ostja
jääb ka edaspidi kindlaks kaubatarwitajaks ainult siis kui ta saab head kaupa.
Iseäranis tuleb nisujahu ostu juures ette et saadakse halba kaupa. mis jah—-
watatud rikkilänud, ärakaswanud woi nögipealisest nisust. Paljud linnaini—-
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mesed on küsinud, kust saab head kodumaa nisujahu. Turult ei julgewat osta,
moönikord olewat halwasti läinud.

Hans Wirkus rääkis. et ta Tallinna turul koöik Purila möisas kas-
watatud nisu jahuna maha müüb, leides omale kindla ostjaskonna, kes kodumaa
nisu jahust moönikord makswat isegi koörgemat hinda, kui wälismaa nisust wal—-

mistatud jahust. Meie nisu on ju maitse poolest wäga hea Jlsegi üks suur—-
weski omanikkudest, kellel käes kodik maailma nisud ja nende segud, om mitmel kor-
ral seda toendanud ja ütelnud, et ta oma koduses majapidamises kodumaa nisust
walmistatud sepikut tarwitab. Isiklikult minu peres, kus sagedasti tuleb kodu—-
maa ja wälismaalt päritolewaid meie asutuse külalisi wastu wötta tarwitatakse
ainult omakaswatatud nisu jahu.

Neljandaks, kui üksikult ostjaskonda raske leida, tuleb teha seda ühiselt.
Selleks tuleb kasutada kas E. Nisukaswatajate ühingut, Terawilja ühisust,
Wilja Ostmmüügi Liitn, sinna liikmeks astudes ehk mönd muud ühistegelist
ostumüügi ühisust. Nagu kuulda, kawatseb Eesti Tarwitajate Keskühisus Nisu—-
kaswatajate ühingu soowil kodumaa nisujahu müügile lasta kusjuures Nisu—-
kaswatajate ühingu liikmete tagawarad kokkuwoötmisele tulewad esijoones.
Wiiendaks, meie suurweskid, kuigi moöni neist omamaa nisust suuremat lugu ei

pea, on ka siiski meie nisu ostjad ja on seda edaspidi loodetawasti weel rohkem,
kui ikka enam ja enam hakatakse ndudma kodumaa saadusi. Ja miks peakski
nad Ameerikast woi Wenest saadud koöwa nisu hulka segamiseks sissewedama
pehmet nisu Saksast, Poolast woi Leedust, kui samasugust nisu woöib saada kodu—-
maalt küllaldaselt. Ja sepikujahuks paremat nisu ei saa kusagilt kui kodumaalt.

Ja löpuks, kuuendaks, ega siis walitsus jäta laiendamast terawilja kaitse-
seadust nisu peale, kui pollumeestel nisu ostjate puudusel salwe peaks seisma
jääma.

Köik see woib sündida ainult siis, kui meil nisukaswataja oskab kaswatada
wäärilikku nisu ja ainult seesugust saadab müügile.

Meie nisu suuremaid puudusi.

Meie nisul on ju omad puudused, millest osa oleneb meie asukohast ja osa
kaswataja hoolest. Et toõsta meie nisu wäärtust, peame tundma neid puudusi
ja peame püüdma neid parandada nii palju kui see meie woimuses. Meie

nisu wäärtuse tundmiseks on tarwilik teda wörrelda teiste maade nisudega.
Kdige kujukama pildi meie nisu wäärtusest woörreldes teistes riikides kas—-

watatud nisuga pakub 1930. aastal P. A. ühendriikide Poöllutöö Departemangu
poolt wäljaantud üle 200-lehekülje paks raamat,“) mis sisaldab aruande nime—-
tatud asutuse eriteadlaste poolt terwest ilmast, kokku 38 riigist kogutud 852 ni—-
suproowi wäärtuse üle. Sellel asutusel on. kui mitte köige täielikum, siis iga—-
tahes üks täielikumatest laboratooriumidest nisu wäärtuse hindamiseks. Seal
on wäikesed weskid, küpsetusahjud ja muud wajalikud abindöud selleks koöik ole—-
mas ja koöiki saadud proowe hinnati ühtemoodi ühesugustes tingimustes. Ees—-

tist saadeti sinna meie pöllutööministeeriumi ettepanekul Idgewa Sordikas—-

wanduse poolt 4 proowi, neist 3 suinisu (Rubin, Marquis ja kohalik) ja üks

) Milling and Baking Qualities of World Wheats. Wasshington, D. C. 1930.
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talinisu (Sangaste). Et näha, missugune wäärtus meie nisul woörreldes teiste,
peaasjalikult naabrimaade ja nende maade proowega, kust meile nisu sisse
wectakse, toome kokkuwotliku tabeli sellest hiigla uurimistööst. Enne kui üksi—-
kute maade nisusid wördlema hakkame. toome moned seletused. Nagu meil en—-

nemalt wakka, nii tarwitatakse Ameerikas praegugi wilja mododuks bushelit ja
nagu näha, jahu moödöduks barrelit. Bushel on umbes 35 liitrit, barrel — 163,5
liitrit. Nagu meil ennemalt wilja wäärtuse hindamisel arwestati wakakaaluga,
hinnatakse Ameerikas wilja wäärtust busheli kaalu järele. Nisud on jagatud
klassidesse alustel, nagu Ameerikas tarwitusel. Meie suinisud on asetatud
„köwa punase suinisu“ alla, Sangaste talinisu „walge“ nisu alla. Wörreldes
tabelis toodud maade nisusid, leiame, et busheli kaalu poolest meie sui- kui ka

talinisud kuuluwad köige paremate hulka; jahuand, muidugi ühesuguse jahwa—-
tuse wiisi juures on olnud meie suinisudel hea ja talinisul wäga hea. Seda

arwesse wöttes tuleb jahwatada wördlemisi palju wähem nisu teri, et saada
barreli täis jahu, nagu seda leiame ka tabelist. Need andaned on ootamata

head meie nisu kohta. Toore proteini sisalduse poolest ei woi ju meie nisu,
mis kaswanud niiskes kliimas, kuiwas kliimas kaswanud nisuga wdöistelda.

Kaanada, Wene jne. nisu on muidugi enamikus proteinirikkam kui meie oma.

Toodud tabelis ei paista see wahe nii terawalt wälja, sest siin on toodud iga
maa ühte klassi kuuluwate proowide keskmised, kusjuures proowide hulgas
woöis leiduda ka madalama proteinisisaldusega proowe, mis keskmise madala—-
male kisuwad. Meie proowid pole proteini sisalduse poolest sugugi koige ma—-

dalamad, neist on palju weel madalama proteini proowe. Nii on Rootsi
nisus, mida Rootsimaal weskid praegu sundjahwatuse alusel on kohustatud
60 protsenti wälismaa nisu hulka segama, köigest 9,37 protsenti proteini ja
meile sisseweetud Austraalia nisus ka köigest 10,00%, kuna aga meie suinisus
11,04% ja Sangaste nisus isegi 12,50 proteini leidub. Harilikult on meie

suinisul proteini protsent talinisu omast körgem, aga siin on ühe proowi era—-

kordselt madal proteini sisaldus proowide keskmise proteini sisalduse madalale,

madalamale kui talinisul, kiskunud. Meie Sangaste nisul on proteini prot-
sent ühes Marokko proowiga koörgem olnud, kui ühelgi teise maa nisul ja wör—-

reldes siin tabelis toodud meie naabermaade pehme punase talinisu klassi kuu—-

sluwaid nisu proowe meie Sangastega, näeme jälle, et Sangastel on proteini

protsent neist köigist köige körgem. Samasugune lugu on ka jahu proteini
sisaldusega.

Proowi pätsi küpsetamiseks woõetakse 340 grammi jahu, 15 gr. suhkrut, 5 gr.

soola, 10 gr. pärmi ja wett nii palju kui paraja koõwadusega taina saamiseks
tarwilik. Iga proowi tainast segatakse ja kergitatakse ühtlaselt iga proowi
noõuete kohaselt. Nii walmistatud proowipäts küpsetatakse 210 C. 30 minutit.

Peale jahtumist määratakse ära pätsi suurus, maht ja kaal. Niihästi pätsi
suurusel kui ka pätsi kaalul on tegelikus elus suur tähtsus. Meil müüakse
saia kas kaalu jävele wdi tükiwiisi. Mida raskem sai tarwiliste teiste heade
omaduste juures, seda kasulikum kaaluga müüjal pagaril, mida suurem sai
wälja tuleb, seda otsitawam on pagar, kes walmistab seesugust saia. Kuna

meie nisu kaalu järele woördlemisi hästi saia wälja annab, ei woi seda kahjuks
suuruse, woöi mahu kohta öelda. Meie nisujahu paisub wöi kerkib wähem, kui

kuiwast kliimast päritolewa nisu jahu. See on ta puudus, mis ei anna palju
parandada, — see on meie pöhjapoolse kaswukoha ja niiske kliima süü. Kui
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wördleme tabelis toodud proowipätside mahte üksikute riikide nisuproowel, siis
näeme, et Eesti sui- kui ka talinisu pätsi mahu poolest kuulub halwemate hulka.
Meie suinisu proowide keskmine pätsimaht on natuke suurem kui Läti nisul ja
umbes samasuur kui Rootsi suinisul. Teiste maade proowel, iseäranis Wene,
ühendriikide ja Kaanada omadel on pätsi maht märksa suurem. Kui meie

nisu pätsi maht on ligi 1800 kantsentimeetrit, siis on nimetatud maade nisu—-
proowel see üle 2100 kantsentimeetri. üle 300 kantsentimeetri on pätsi suuruse
wahe. Seesugusest jahust walmistatud sai näeb wälja suurem ja leiab kerge—-
mini ostjaid. Woörreldes meie suinisu Saksa- ja Rootsimaa pehme punase ta—-

linisu klassi proowide keskmisega, leiame, et nende maade nisud pätsi mahu
poolest meie omast weel halwemad on, maht on neil ligi 100 kantsentimeetrit
meie suinisu omast madalam. Kui pätsi sisu wärwi ja ehitust hinnata 100-pal—-
lilise kawa järele, kus 96—100 on wäga hea, 91 —95 hea, 86—90 rahuldaw, dBl

kuni 85 halb ja 80 ning alla seda wilets, siis kuuluwad meie sui- kui ka tali—-

nisud keskmiselt halwa-wärwiliste nisude hulka. Samuti ka sisu-ehituse poolest.
Sisu wärwi poolest on meie suinisudest halwemad Läti ja Poola suinisud, ja
talinisudest Saksamaa eksportnisu ja Rootsi nisu. Sisu ehituse poolest on

meie suinisust halwem Poola suinisu ja talinisudest Leedu, Saksamaa eksport,

Rootsimaa ja isegi Wenemaa 5 proowi keskmine. Meie Sangaste näib sisu-
ehituse poolest koige wiletsam olewat. Siin on wist eksitus, sest meie andmetel

on Sangaste nisu sisuehitus märksa parem.

Eesti nisu woörreldes teiste maade nisuga.

— 2

x;
; - S 2—

Päritolu ja klass 20 2 2—
2 S ——

S
2

—

— - — —
——B

7 —

5 5 n
- - S - 2 25
8 2 2 22
5 5 E 8 s 25
2 22 i— 2 —
5323 222 D 2 — —

S E 2 2n - it 2 2 ——
35 527 23 22— 2

S 2E
—

E 26 62
nl. h nl. o min cem nl-

Köwa punane suinisu

Eesti —.
3 60.5 70.2 239 11.04 10.42 130 59.6 1793 82 72 295

Lüli :
2 58.7 692.6 272 976 848 120 55.4 1750 77 78 286

Poola 1 60.3 67.6 278 13.02 12.938 127 61.6 1940 7471 279

Saksamaa ..
—

2 57.6 70.8 271 13.79 12.54 140 64.1 1870 86 88 295

Rootsimaa.... 3 61.0 72.22 267 9.39 8.33 153 67.7 1707 82 84 288

Kaanada eksport. 135 60.9 69.6 276 13.14 12.38 141 60.9 2110 87 89 293

P. A. Ühendriigid
elsport — 15. 59.5 :68.8 277 12.77: 11.98 147 58'3 2162 87 912809

Wenemä.... 5 57.4 66.9 284 14.51 13.48 129 56.5 2166 80 69 288

Pehme punane talinisu
Lüti. 21584 69.8 269
Leebu 1. 2 60.8 67.6 284

Saksamaa eksport. 6 657.2 69.3 273

Rootsimaa.. . 3 58.5 69.1 279

P. A. Ühendriigid
elsport— 63 59.9 68.8 276

Wenemaa . .
..

9 58.2 68.4 277

11.00 9.88 111 55.0 1895 82 86 286
11.37 10.40 107 54.8 1900 88 58 283

10.18 9.32 108 52.2 1710 77 54 285
10.02 8.98 116 53.7 1680 77 71 281

10.24 9.15 114 53.5 2133 88 88 282

12.44 11.30 110 54.0 2006 80 65 286

Walge nisu
Eesti (Sangaste). 61072.0 261

Austraalia eksport 12 60.6 71.5 269
12.50 12.04 111 56.8 1630 83 16 291

10.27 9.32 117 64.8 1982 87 88 286
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Selle tabeli wiimases tulbas toodud arwud näitawad, mitu naela leiba
saab ühest barrelist jahust, mis üksikute maade nisudest lahus jahwatatud.
Näib, et meie sui- kui ka talinisu proowe siin tuleb lugeda koige paremate
hulka. Meie suinisud on Läti ja Poola suinisust 10—15 naela rohkem ja um—-

bes samapalju naelu köigi siin tabelis toodud maade talinisude proowidest
rohkem leiba ühest barrelist jahust wälja andnud. Samuti on lugu ka meie

walge klassi kuuluwa talinisu Sangastega. Kuigi mitte nii palju kui meie
suinisud, on ta teiste maade nisudest siiski rohkem leiba barrelist jahust and-
nud. Nii siis, meie nisu puuduseks on madal proteini sisaldus, selle bagajärjel
ka wäheldane pätsi maht, ja halwawdöitu sisuehitus ja wärw. Meie nisu heaks
omaduseks wörreldes teiste maade nisuga tuleb tähendada suurt jahu ja leiwa
wäljaandi. Seesugused on Ameerikas korraldatud suure uurimistöö andmed.

Suuremaks weaks meie nisu juures tuleb pidada nähtust, et ta sagedasti,
kni tarwilist hoolt ei kanta, meie niiskes kliimas pollul ära imbub wöodi
kaswama läheb. Teise nisunäituse proowide hulgas leidub nii mitug:
seesugust, millel ärakaswanud terade protsent üle wiie töuseb. Muidugi md—-

jub see halwawalt nisu küpsetusomaduste peale. Et saada kaswanud nisu
jahust paraja köwadusega tainast, läheb jahu liitri wee kohta märksa rohkem.
kui kaswamata nisu jahu.

Nii on Svalöf'i katse (Rootsimaal) järele liitri wee kohta läinud jahu:
kaswamata Rootsi nisust — 1970 gr., 18 tundi idandatud nisust (idud polnud
weel näha) — 2030 gr., 41 tundi idandatud (üksikud idud näha) — 275 gr.
ja 86 tundi idandatud (idud näha) nisust walmistatud jahu — 2260 grammi.
ja seesugustest jahudest küpsetatud proowipätside maht oli wastawalt 540, 490.
470 ja 450 kantsentimeetrit.

Jlogewal uhtusime umbes sama kaua aega, kui toodud mnäites

Rootsis idandatud nisudest, teraliimi (Kleberi) wälja, ja tagajärg oli,
et kaswamata nisu jahus leidus niisket teraliimi 20%, sama nisu 17
tundi idandatud teradest walmistatud jahus 13,4%, 41 tundi idandatud ja—-
hus — 543 ja 89 tundi idandatud 0 protsenti teraliimi. Kuna teraliimist
oleneb ka jahu küpsetuswäärtus, siis on arusaadaw, et idanenud wdi kas—-
wanud nisu küpsetusomadused halwemad on kui kaswamata nisul. Seda teab
iga perenaine.

üks halwematest haigustest, mis nisu saagi tarwitamiseks sel korral, kui
teda rohkesti ette tuleb, alawäärtuslikuks teeb, on nisu haisew wöi kaetud

nögipea. Selle haiguse all pödeja taime pea eraldub juba warsti peale ditsemist
teistest oma sinakas-rohelise wärwi läbi. Haige taime koörs on sagedasti lühem kui
terwetel. Ka pead on sagedasti lühemad, aga tihedapealistel nisudel pikem, kui
terwetel. Suurt wahet aga haige ja terwe taime peade wahel pealiskaudse
waatamise juures ei märka. Ka nogipea-haiguse käes poödewa nisu tera ei
erine wälispidi palju terwe taime terast. Nisuterade asemel on haigel taimel

aga kui nönda ütelda wdöib „noögiterad“, mis algul sinikas-rohelised, hiljem
määrdunud-hallid wälja näewad. Nögiterad on lühemad ja jämedamad kui

nisuterad, sagedasti on nad koguni ümmargused. Kui seesuguse noögitera katki

pigistame, siis leiame, et ta seest on noõge täis. Selle iseloomuliseks tunnuseks
on heeringataoline löhn. Noögi pole muud midagi, kui haisewa nögipea haigust
tekitawa parasiitseene eostekogu. Nagu seemnest wili kaswab, nii kaswab eo—-

sest, kui ta parajaisse kaswutingimustesse sattub, nögipea haigust tekitaw seen.
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Osa nögiteri läheb peksmise juures katki ja määriwad oma ndega terwed te—-
rad ära, osa jääb terweks.

Kuna mitmesugused rooste, tolm-nögipea ja teised seenhaigused nisul küll
saaki wähendawad ja saaki ka wäärtuse poolest alandawad, ükski aga neist ei

wähenda nisu wäärtust nii, kui kaetud woi haisew nögipea. Nisust, kus haise—-
wat nögipead kas terwete noögiterade woi katkitehtud noögiteradest tulnud noe
woõi eoste näol olemas, walmistatud jahu näeb hallikas wälja ja on oma eba—-
meeldiwa löhna pärast mitte maitsew. Pesemise abil saab nisu küll nögite-
radest ja eoste nöest puhtamaks teha, aga mitte täielikult. Suurweskid kaetud
woi haisewa noögipeaga nisu üldse ei osta. Ka seesuguse nisu kliid on looma—-

dele söötmisel moönedel juhustel kahjulikud.
Meie nisu puhtus ja ühtlus jätab sagedasti nii paljugi soowida.

Mao ei räägi siin seesugusest nisukaswatamisest, kus nisus, nagu segawiljas,
suur protsent wiki woi teiste taimede teri leidub, waid puht-nisu kaswatamisest.
kus ka wastawalt palju teiste tali- woõi suiwiljade teri, umbrohu seemneid jne.
hulgas leidub ja kus müügile saadetakse nisu, ilma et teda enne hästi puhas—-
tataks ja sorditaks. Nii müügi jaoks walmistatud kauba halwaks tagajärjeks on, et

nisul on hollandi wdi hektoliitri kaal kerge ja ühtlus halb ja ostjad maksawad
seesuguse kauba eest palju madalamat hinda, ehk ei taha sugugi wöttagi. Ära—-

puhastades ja sortides saaksime palju körgemat hinda ja madalama wäärtusega
wili jääks loomatoiduks koju.

Kuidas kõrvaldada meie nisu puudusi

Meie nisu 1930. a. saagi wäärtus

Rootsis ja Saksamaal on pandud maksma omamaa nisu sundjahwatus,
mille järele weskid on kohustatud kuni 60 protsenti omamaa nisu wäljastpoolt
sisse toodud köwa nisu hulka segama. Meil tarwitatakse suur osa oma nisust
ära puhtalt ja sundjahwatuse korral jatkuks praeguse nisu-kogusaagi juures
waewalt ehk pool osa Rootsi ja Saksamaa normest. Meil ollakse ka sellegi
wastu, püüdes toendada, et meie nisu polewat selleks kölbulik. Kuidas meie
nisu wäärtus wörreldes Rootsi ja Saksamaa nisuga on, seda näitab kujukalt
tabel nr. 1., kus toodud 1930. aastal Eestis, Rootsis ja Saksamaal kaswata—

Tab. nr. 1. Eesti, Rootsi ja Saksa 1930. a. saagi wäärtuse hinnang.
—

8 S -
S 2

e — 5
O — —2

V E& —
E E

2— - ESS5 - 5 2 2
8

8
2

8 2 Q A S

tud nisu niiskus, hektoliitri kaal, toore-proteini ja idanenud terade protsendid.
Andmed on toodud keskmised kokku sui- ja talinisu proowelt ning need and—-

S 2 ã 8
Eesti nisu. .131 14,0 76,8 12,3 0,48
Rootsimaa nisu.. 501 16,5 171 114 1,60
Saksamaa 386 16,9 74,2 122 0,90
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med on wöoetud: Eesti nisul teise nisunäituse pöllumeeste poolt saadetud proo—-
wide järele, Rootsi nisu kohta Svalöfi Sordiarendusjaama poolt kogutud,
hinnatud ja oma ajakirjas awaldatud andmetel ja Saksamaa nisu kohta Ber—-

liinis asuwa Jahutööstuse instituudi poolt kogutud, hinnatud ja terawilja
ninga weskiasjanduse eriajakirjas *) awaldatud andmetel. Nagu abelist näeme,
on Rootsi- ja Saksamaa nisus 2,5—3,0 protsenti niiskust (wett) rohkem kui
Eesti nisus. Hefktoliitri kaal on Saksamaa nisul meie omast ka madalam,
kuna Rootsi nisul natuke körgem. Toorest proteini on meie nisus keskmiselt
rohkem, kui Rootsi nisus. Idanenud woöi kaswanuid teri on Eesti nisus palju
wähem kui Rootsi ja Saksa nisus. Nagu Eestiski, oli 1030. aastal Rootsi ja
Saksamaal nisu koristamise aeg wihmane ja selle tagajärjeks on woördlemisi
dige korge idanenud tergde protsent. Kuigi aastate jooksul need andmed wdoi—-

wad muutuda ühe wdi teise maa kasuks ja moönel omadusel (nagu protein)
selle järele palju proowide hulgas sui- ja talinisu proowe koöikuda, üldiselt
woime aga küll ütelda, et meie nisu Rootsis ega Saksamaal kaswatatud nisust
oma wäärtuse poolest pole halwem, wähemalt on ta nendega ühewääriline,
kui mitte parem.

Kui siis Rootsi- ja Saksamaal kölbulik tarwitada on jahu., kus hulgas
60 omamaa nisu, siis peaks meie suurweskites walmistatud segajahu, kus

hulgas palju wäiksem protsent omamaa nisu, ammugi tarwitamiskölbulik
olema. Nagu Rootsi- ja Saksamaal. nii on ka meie nisu suuremaks puudu—-
seks et tal madal proteini protsent ja jahust walmistatud pätsi wäike kerki—-

wus. Mahu (pätsi suuruse) järele saab niiskes kliimas kaswanud proteini—-
waesemast pehmest nisust saia wdöi leiba wähem, kui kuiwas kliimas kaswa—-
nud proteini-rikkamast köwast nisust.

Kas koöwast nisujahust walmistatud sai on toitwam,

kui pehmest nisust? Minu teada pole seesugust uurimistööd meil tehtud.
Küll aga Roctsis.““) Kuigi tulewad esile wäikesed wahed ühe ehk teise nisu ka—-

suks, kuid selle uurimistöö löppkokkuwoöttes näeme, et pole olemas mingit te—-

geliku tähtsusega wahet toitewäartuse poolest leiwade juures, mis küpsetatud
segajahudest, kus Rootsi nisu sisaldusprotsent mitmesugune. Pehmest nisu—-
jahust küpsetatud päts ei kerki nii ja selle pätsi koorukese siledus ning wärw

pole ka harilikult nii ilus kui köwa nisu jahust küpsetatud pätsil.

Kuidas saaks selle poolest varandada kodumaa nisu?

Esiteks rohkemal arwul suinisu kaswatamise läbi, sest suinisu on proteimt-
rikklam tema pätsi maht on suurem, tema kooruke on ilusam kui talinisul.
Seda toendawad Rootsi, kui ka meie esimese ja teise nisunäituse andmed.

Teiseks on tarwis kaswatoeda seesuguseid sorte, mis proteinirikkamad, millel

paremad küpsetusomadused. Niihästi sui- kui ka talinisu sortide hulgast lei—-
dub seesuguseid Kolmandaks on kaswatamise juures waja hoolitseda, et wili
ei lamanduks, tera ära ei imbuks ega idaneks. Need wähendawad wilja küp—-

*) Prof. Mohs und Dipl.aFng. Gerhard Klempt. — Die Ernte des Jahres 1930.
Ztschft für das gesamte Getreide- und Mühlenwesen Nr. 1 — 1931.

**) Om näringswärdet hos bröd, bakat av vetemßöl med olika inmalbningsprocent
för Svenst vete. — Sveriges Utsädesförenings Tidskrift nr. 2 — 109830.
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setuswäärtust. Neljandaks. kui oma olud rohkem ei luba, woötame appi kui—-
was kliimas. Kaanadas woöi Wenes kaswanud köwa nisu ja segame seega
omamaa nisu. On küllalt 30 —0 protsendi köwa nisu juurelisamisest, et oma—-

mac nisu teha woistluswoimeliseks kuiwamaa köwa nisuga. JFa wiiendaks on

palju abinousid, mille abil töuseb jahu küpsetuswöime. Küpsetuswoime ole—-

neb kahest peategurist töuse- woi kerkimiswoöimest ja teraliimist (Kleber'ist).
Need on kaks joukomplekti,. kus kerkimiswoöime mitmesuguse jouga seestpoolt
wäljapoole roõhub ja teraliim kerkimise junres tekkinud gaaside siserhumtsele
wäljastpoolt suuremal wdi wähemal määral wastu röhub. Mdoölemad joud
peawad olemu tasakaalus. Kui see tasakaal rikutakse käärimis- wdi töuse-wöime
puudulikkusewoi wea pärast, siis saab seda wiga parandada tarwiliste juure—-
lisanduste abil kergesti. Missugused need abinöud koduses majapidamises on,

seda teawad perenaised muidugi ja missuguseid abindusid suurweskid ia pa—-

garid jahu wäärtuse töstmiseks tarwitawad, selle üle on olemas snur kirjan—-
dus. Meie peatame siin ainult teise küpsetuswöime teguri, nimelt teraliimi
(Kleberi) juures. Nisujahust saame teraliimi kätte sel teel, et jahust wett

juure lisades teeme paraja taigna. Seda taignatükki pigistame ja litsume
käe peal kraanist tulewa weejuga all teise käega, kuni uhtub wälja köik tärklis.

JFärele jääb teraliim (Kleber), mis kuiwalt koosneb 922—98% proteinist. Wes—-
kites määratakse jahu wäärtus selle järele, palju ta sisaldab teraliimi. Nisu
teras oleneb teraliimi sisaldus, nagu proteinilgi. kaswukohast ja sordist.
Kuiwa kliimaga kohtades kaswanud nisud on proteini- ja teraliimi-rikkamad,
kui niiskes kliimas kaswanud nisu. Sordist olenew tevraliimi rikkus wdöib
wörreldes teiste sortidega ilmsiks tulla ainult teatawates ühesugustes kaswu—-

tingimustes. Nagu Kaanada tingimustes kaswanud nisu sortidest üherd on

proteinirikkamad kui teised, nii

leidub ka meie olude jaoks sorte, mis kaswawad teistest proteini- ja teraliimi—-
rikkamad.

Et see nii on, seda näitawad andmed tab. nr. 2.. kus on toodud meie teisel
nisunäitusel ) esinenud tähtsamate tali- ja suinisu proowide keskmised andmed

tähtsamate tali ja suinisu sortide järele kokkuwoöetult, ühes samal näitusel esi-
nenud wälismaalt sisseweetud nisu proowide andmetega. Teraliimi protsent

Tab. nr. 3. Suinisu sortide hinnang Jögewa Sordikaswanduse 3 aasta kestkmiste
andmete järele.

E

Terasaat

0/0 - s
tg ha-lt kohalit 2

0 S*
2

Kilchener 22685 1222 5036
Diamant 2260 12084150
lögewa 031...2132 1144 3978
Janetzki Warane. 2053 1098 5490
Rubin e 2026i00834154
Kohalik . 1870 i0003944
Marquis . 1807 96,6 4699

* Teise nisu-näituse nimetkiri. 19831

Kaswuaeg
— G
S päewades 3
S 2 — S 7

2 2—

E S — E 2 E 2 S 7
85 5 — —

— S 3 3 88
Z E 28 2 D

- O E 3 — 2

349 45 62 4115 1413 352-
3 12 i;

— 3 10 i4 ;
30 16 1612 711
z 4 ai 6 i-3 431
304 A— 6 lo i 44
3 4— 1 135;
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on toodud kuiwatamata teraliimi kohta. üldiselt wöime selle tabeli järele
ütelda, et meie suinisud on proteini- ja ühtlasi ka teraliimirikkamad kui ka

klaasisema teraga, kui talinisud. Ka pätsi maht on suinisudel keskmiselt uu—-
rem kui talinisudel. Samuti on pätsi siledus ja wärw suinisudel parem. Ja
ka teiste omaduste (peale 1000-tera-kaalu ja pätsi sisu wärwi) poolest on sui—-
nisud talinisudest ees. Auhindamisel antud hindamise punktide keskmiste ko—-

gusummade järele on suinisud talinisudest märksa paremad. Tabelis toodud

sortel on keskmine hindamise punktide kogusumma talinisul 39,8. aga suinisul
47,7, seega ligi 8 punkti suinisu kasuks. Selle tabeli löpul toodud wälismaa

nisudest on koöige rohkem hindamise punkte saanud muidugi Manitoba I ja
Wene nisu. Peab aga märkima. et meil kaswatatud 11 Diamant suinisu
proowi keskmine punktide kogusumma (54) on neist tänawu kdigist sorgem.
Läinud aasta kaswutingimused mdöjutasid meil proteinirikka nisu kaswamist.
Riigi Pollutöökatsejaamas oli Marquis'i nimelisel nisusordil, mis Kaanadas
kaswatatult meile Manitoba nime all sisse weetakse, walmimiseaegse kuiva
ilma töttu proteini protsent 18,2 töusnud, mis haruldane meie oludes.

Tab. nr. 2. Teisel nisu-näitusel esinenud tähtsamate omamaa sortide
ja sissetoodud nisu andmed.

E 25
2 7 E 55
2 2

S - — &58 2 — e E 3 5— — S 5
: 2 — 22 E 2 s z E—--2

z 22 53S5 E53222 — 208 88- 2 5 23 EE 2—
221 3 :8 3 35 22

2 2 e ne Q
Talinisu:

Sangaste. .. . 6 120 17183 123 271 20462
Willa. 3100 75.3 104 93 219 :30
Swea. 14500 162 105 134 217397
Kohalik —teadmata .7 0,74 762 109 121209 37:

Keskmine.2l 074 766 11 163 2333—958

Suinisu:

Sortidest tuleb selle tabeli järele paremateks lugeda talinisudest — San—-

gastet ja suinisudest — Diamanti. Suinisu sortidest saame parema ülewaate
tab. nr. 3. Seal on Jögewa Sordikaswanduses 1928—1929. a. korraldatud

sortide wördluskatsete kolme aasta keskmised andmed suinisu sortide saagi tuu—-
ruse, saagi wäärtuse, kaswuaja ja seisukindluse üle.

Teraanni poolest on esimesel kohal Kitchener ja Diamant. Esimene cn

Ameerika, teine Rootsi sort. Neile järgnewad teised. Kdige wiimasel kohal

Diamant... 11008 78,3 14,0 56,9 31,6 54,1
Rubin 9074 70 133402 41 1399
Kiichener..2oo2 2i3O 415 275 12

Kestmine. 22 0,34 76,89 13,2 4192281 47,7

Wälismaa nisu:
Poola ..

2 40— 7160 125 226 264 387
Manitoba . .10,00 81,0 16,8 30,5 34,4 50,5
Manitoba 11.

.. 10,00 78,6 15,8 65,1 33,4 47,0
Hardb winter. ..

.1 10,00 80,8 13,8 62,0 33,0 46,0
Wene. . 1016 79,0 17,6 49,9 39,0 48,0
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on Kaanada kuulus Marquis, mis annud isegi meie kohalikust wähemat saaki.
Proteinirikkamad toodud sortest on logewa 034 ja Marquis. Neile järgneb
Diamant. Kdoige raskema teraga on Kitchener. Ka seisukindlus on tal koige
parem. Kaswuaeg on koöige lühem Joögewa 034 ja kohalikul. Peale Mar—-

quis'i on teised sordid kohalikust teraanni poolest paremad. Et meie nisu se—-
nini läheb koduseks tarwitamiseks ehk wäljast toodud koöwa nisuga segami—-
seks, siiss peame pollumehe seisukohalt esmajoonelt röhku panema suure tera—-
anni peale. Ja siin tuleks siis esmajoonelt soowitada Kitcheneri ja Diamanti.
Kellel aga Rubini ehk Janetzki warase nisusordi seeme olemas, kaswatagu
neid rahulikult edasi. Need jaksawad meie praegusest üleriigilisest keskmisest
(umbes 1000 kg. ha-lt) kaks kuni kolm korda ja isegi weel suuremat saaki
anda, kui nende kaswutingimusi selle poolest, mis pollumehe woöimuses, pa—-

randatakse. Kes aga on sunnitud seemet uuendama, see püüdku saada Kitche-
neri ja Diamanti. Ehtk, kes tahab dige warast, see muretsegu logewa 034.
Tal on 10 päewa worra lühem kaswuaeg kui teistel. Mitte üksinda sordist,
waid ;

kuidas seeme külwiks ettewalmistatud,

oleneb nisusaagi wäärtus. Et saada nisusaaki, mis oleks umbrohu ja teisle
terawiljade seemnetest puhas, selleks peab külwataw seeme olema neist puhas.
Meie suinisu hulgas on dige palju wikki. Olen näinud proowe, kus neid bul—-
gas kuni 15 protsenti. Palju on suinisu hulgas ka kaera- ja odrateri. Kui
puhastamise ja sortimise masinate abil saame wäljapuhastada liiwa, prügi,
peenemate umbrohtude ja köhnemad nisuterad, siis peame wiki, odra ja kaera

eraldamiseks tarwilama sellekohast triööri. Neid on olemas seenmnepuhazta—-
mise punktides, möningatel majandusühisustel ja Eesti Seemnewilja ühisuse
osakondadel. Kui soowitakse kaswatada nisu müügi jaoks, siis tuleb nisuseeme
nimelt puhastada neist, ei peaks see korda minema, siis tuleb puhas seeme
muretseda, sest mittepuhast nisu ei osteta. Külwiks minew nisu peab olema
ka ühtlane, et tast woöiksid kaswada ühtlased taimed, mis ühtlaselt walmiwad
ja annawad ühtlast saaki. Külwiseeme peab olema puhar ka haigusidu—-
dest sest haigusidudega seemnest kaswab haige taim, mis kas palju wähe—-
mat ja wähemawäärtuslist saaki annab, wdöi koguni hukkub ja oma haiguse—-
eostega terwed terad ka mustaks määrib. Siin on jutt nimelt nogipeadest.
Haisewast woi kaetud nögipeast saab kergesti lahti. Tarwis on jseeme enne

külwi kas sissekastmis- wdöi pritsimiswiisi abil mürkainete lahuste ehk jälle
tolm- woöi kuiwmürkainetega peitsida, — haiguse eosed häwitada. Seesuguseid
pritsimisaineid walmistatakse hulga wabrikute pooit ja neid on müügil kas
Uspuluni, Germisani, Fusarioli, Tillantini, Abawit'i, Höchsti. Tutani jne.
nime all. Meil wdib neid saada Eesti Seemnewilja ühisuse osakondadest,
teistelt seemneäridelt ja ülikooli Taimehaiguste Katsejaamalt Raadilt, Tartu
koudn. Igal pakil on tarwitamisdodpetus kaasas. Tellimise wdi oastmise juu—-
ves tuleb üles anda, missugust, kas märg- wdi kuiw-peitsainet ja kui suure
nisu hulga peitsimiseks seda soowitakse saada. Olen kahel aastal talinisu
peitsinud hea tagajärjega tolm-peitsainetega. Läinud aastal oli külwatud ühe
sordi seemet, mis kannatas haisewa nögipea all, sortide wördluskatiesse tolm—-

peitsiga peitsitult, kaitseriba oli aga külwatud peitsimata seemnega. Kuna

kaswuajal kaitseribal kaswanud taimede hulgas dige suur protsent taimi kan—-
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natas haisewa noögipea all, olid katselappel kaswawa sama sordi taimed koik

täitsa terwed. Kui teada, et eelmisel aastal nisu kannatas haisewa nögipea
all, on ülekohus seda nisu peitsimata tarwitada seemneks. Kuiw—-peitsaineid
on hölpsam tarwitada.

n
n

—

—t.

f
—

i in
-

—

sii

3 — — ——— — —

——

———

Haisewa nögipea nögiterad (keskelt läbildites).

Tolmnögipea all kannatanud nisu.

Pahem lugu on nisu tolmnoögipea häwitamisega. Kuna kaetud wdi hai—-
sewa noögipea haiguse all poödewal nisul seeneosed tolmuterakeste näol nisu
terade küljes, wäljaspool asetuwad, on tolmndoögipea all kannatawal nisul nd—-

giseene eosed nisu tera sees arenennud seeneniidiks, mis näol see haigus seal
elab ületalwe ja nisu teraga maha külwatult oma häwitustööd nisu taimede
kallal algab. Seesugust nisutera sees peituwat tolmnoögipead on raske häwi—-
tada. Seda on woimalik teha kuuma (52 C.) weega peitsimisega, enne teri
eelleo'ades. See töö on palju raskem, noõuab, et ta kasu asemel kahju ei teeks,
täpset eeskirjade järele käimist. Endistes „Poöllumehe“ aastakäikudes on sel—-
lest pikemalt juttu olnud. Kes arwab, et ta täpselt seda tööd läbi wiia ei

jaksa, muretsegu endale parem uus nisuseeme.

Nisu müümise juures tolmnögipea haigus pole nähtaw, nagu haisew wdöi
kaetud nögipea. Kaswu ajal eraldub tolmnoögipea haigus kaetud nögipeast
seepoolest, et wiimasel jääwad „nögiterad“ peasse nagu nisuterad kaswama,
kuna aga tolmnogipea eosed kannab tuul laiali ja alles jääb ainult paljas
nisupea roog.
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Nisuron nonudlik taim. Subijiatas. hunumuserikas. poa—-
rajase niiskuse—- ja ohnsisfaldusega sawimuld on

köige parem nisumuld. Kus see puudub, tuleb katsuda, wähemalt
oma jaoks, ka halwemal mullal nisu kaswatada. Suinisul peaks eelwiljaks
olema soönnikuga wäetatud juurwilja wdöi kartulimaa. Tuleks tarwitada täis—-

wäetust, andes hektaarile 25 —3 kotti superfosfaati, 1,5 —2 kotti 40% taali-
soola ja 100—150 kg lubi- woi tshiilisalpeetrit.

Nisu koristamine.

Et mitte pikale minna, peatume weel nisu koristamise juures, kus wa—-

ritsemas koige suurem hädaoht meie nisu wäärtuse wähendamiseks. Nisu tu—-
leb kokku panna ainult kuiwa ilmaga. Maha niita woi ldigata tuleb ainult
nii palju, kui palju järjest kokku panna suudetakse, sest juhuslise wihma järele
kuiwab nisu körrel kergemini kui märjalt maas lamades. Kui nisu suure
wihmasao wdoi tormi järele mönes hilisemas küpsusastmes lamandunud, siis
ei maksa wiiwitada, waid kuiwa ilmaga tuleb kohe kokku panna, muidu imbub
woòi kaswab mulla ligi kergesti. Loöigatud wdi niidetud nisu tuleb panna
kas hakki (kui wihud seotud) wdöi röuku. Hakkele tulewad peale panna pea—-
wihud. Peale wihma, kui karta, et wihud said ka seest märjaks, tuleb pea—-
wihke päewal kuiwa ilmaga pealt ära wötta. Röuku pannes, tuleb nisu ase—-
tada nii, et ta ei puutu wastu maad (puud alla) ja et nisu peapoolsed otsad
roõugu sissepoole tulewad, kuna aga tüwed jääwad katuse moodi wälja. Röou—-
gu harja woöib katta isegi ölgedega. Peale tarwilise higistamise aja möödu—-

mist hakkes wdi röugus, tuleb nisu kuiwa ilmaga sisse wedada, et päästa sü—-
giseste wihmasadude käest. Pole aga selleks kohast ruumi, siis peaks wara—-

kult pöllult ära peksma. Kui haki peawihud ja roöugul harjapealsetest osa
kaswama on läinud, siis tulewad need, kui söödaks kölbulikud, peksta teistest
lahus. On aga sügis iseäranis wihmane, nisu niiskelt kokku pandud ja im—-
bumise ning ärakaswamise hädaohtu karta, siis tuleks nisu kiirelt ära peksta
ja kuiwatada ja kuigi saak silmale ilus wälja ei näe, aga wäärtuse poolest on

ta wähemalt toiduks, kui mitte seemneks koölbulik. Peale peksmist ei tohi nisu
ilma kuiwatamata kaua seista lasta, ta läheb kergesti kopitama ja sellest hai—-
sust ei saa enam kuidagi lahti. Kopitanud haisuga nisu pole aga kolbulik
tarwitamiseks ja seda ei osteta üldse mitte.

Nisu on ju nöudlikum kui teised terawiljad ja temaga on ka rohkem hoolt
kui teistega, aga et meil nisu tarwidus järjest töusmas ja selle täiteks suurel
hulgal wäljastpoolt nisu weetakse, siis peab pöllumees püiüdma wähemalt selle

osa sisseweetawa nisu asemele, mis samawäärtuslik, pehme, kui meiegi oma.

meie maal kaswatada. Kui Rootsi- ja Saksamaal samasugune nisu tarwita—-
miseks kölbulik, siis peaks ta seda olema ka meil. Näib, et on algamas uus

ajajärk meie nisutarwitamises ja kaswatajad peaksid seda siimas pidama ning
wäärtuslist nisu kaswatama weel suurema! hulgal kui senini. Edu, mis meie
nisukaswatus teinud ei tohiks jääda seisma. ward peaks arenema sama kiirelt,
nagu senini. 1923. ja 1928. aasta taolised aastad ei tohiks meid hirmutada.
Nende ikaldusaastate all kannatsid ka meie teised terawiljad samuti kui nisugi.
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Kuidas saata nisu mũũgile

Wabariigi walitsuse ja suurweskite omanikkude wahel on alla kirjutatud
kekkulepe, milles suurweskid kohustuwad köik pakutawa kölbuliku nisu kuni
1. sept. 1931. aastani kokku ostma ja nisu eest maksma kindlat hinda,
wöttes aluseks selle wäärtust. Järgnewas tabelis on toodud neli „sorti“ wöi

astet, millesse jaotatakse müügile tulew nisu ja mille pöhjal maksetakse nisu
eest lähemas raudteejaamas woi suurweski kontori juures kokkulepitud hindu.

Nisu terad: Wasakul idanenud

nisutera, millel idu kattew kest
katki, pragunenud; kestel — ida-

nenud tera, mille küljes kuiwa-

nud idud; paremal — täiesti terwe

nisutera, mille kest sile, idanenud

terade kuju on nurgeline.

Toome möned selgitawad märkused selle tabeli kohta ja näpunäited, kui—-
das saata nisu müügile. Et esimese sordi juures hollandi kaal „128 ja roh—-
lem“ märgitud, siis tuleb arwatawasti teise sordi piirideks arwata 125,0-—
27 kolmandal sordil — 122,0—124,9 ja neljandal sordil 119,0—121,9
naela.

Kui ühel sordil niiskus on üle 15 protsendi, siis langeb see nisu ühe
astme wörra alamasse sorti, nii esimesest teise, teisest kolmandasse, wi kol—-

mandast neljandasse sorti. Ule 17 niiskuse protsendiga nmisu ei woeta üldse
wastu.

Körwalainete hulka arwatakse muld, liiw, prügi, umbrohu seemned, hai—-
ged terad ja teiste terawiljade terad, kusjuures rukis körwalseguna kuni 18
arwatakse 50 wörra. Kui näiteks nisu proowil on hulgas teisi körwalai—-
neid 1 protsent ja rukist 4 protsenti, siis arwestatakse rukist 2 protsenti ja
körwalaineid on sel proowil kokku (142—) 3 protsenti.

Idanenud terade all möistetakse neid teri, millel „habe“ wöi idu kui—-
wanud osad küljes on, ehk kus nad ära murdunud, siis seesuguseid teri, mil-
lel idu kattew kest woöi nahk katki (waata joonis).

Hollandikaal Niskus Körwal- Idanenud Hind ka.
nael. % aineid teri eest

1. sort 128 ja roht. 15 15 2 21 senti
2— 1265—128 15 25 8 2

122—126 15 35 8

4
1119

—122 15 4,0 4 18
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Idanenud teri ei tohi olla üle 4 protsendi. Riigi Seemne—-kontrolljaam
määrab ja nisunäitusel arwestatakse idanenud teri kaalu protsentides. Tä—-

hendab, on 100 grammi nisu hulgas 3 grammi idanenuid teri, siis on ida—-

nenute protsent selles proowis 3. Idanenud terade protsenti woöib nisu
müüja, kui tal sellekohased kaalud puuduwad, ligikaudu ka arwuliselt määrata.

Kui idanemata nisuteradel 1000-tera kaal on 35 grammi, siis on see idane—-

nud teradel kergem, ehk wahest 20—30 grammi, teise sönaga, idanenud tera

en idanematust kergem. On ühel nisu proowil 100 tera hulgas 3 idanenud

tera, siis woöime olla kindlad, et idanenute protsent kaaluliselt ei toõuse mitte

üle 3 protsendi. Kui teisel proowil idanenuid 100 hulgas on d tera, siis
woöime peaaegu ka kindlad olla, et kaaluliselt idanenud terade protsent mitte
üle 4 ei töuse ja nisu peaks olema wastuwöetaw.

Kui nisutera idupoolne ots peksu juures wigastatud, siis seesugust tera

muidugi ei saa arwata idanenute hulka.
Kui nüüd wastu wöetud seesugused ostu-müügi tingimused, siis

ostja peab oma nisutagawara müügiwalmis korraldama üles seatud nõuete

kohaselt.

Et nisn läheks paremasse sorti, selleks peab seda hästi puhastama, et körwal—-

ainete protsent tuleks madal, peab ka paremini sortima, et tal kergemad
terad wälja tuleksid, mis hollandikaalu alla suruwad ja kui kaeru wöi otri

wöi wikiteri rohkesti hulgas, peab tarwitama eraldawa triööri abi.

Terwest müügileminewast nisust tuleb walmistada ühtlane taga—-
wara, tähendab köik tagawara tuleb enne kotti panemist hästi segada. See—-
sugusest hästi segatud ühtlasest tagawarast tuleb siis kestmine proow( peoga
mitmelt poolt hunniku seest, pealt ja serwast) wötta. Sellel keskmisel proowil
määratakse hollandikaal, körwalainete ja idanenud terade protsendid.

Wähesel arwul pöllumeestel on hollandikaalu määramise riistapuu
olemas. Neid on olemas wiljakaupmeestel, majandus- wõi ka tarwitajate—-
ühisustel, Eesti Seemnewilja Ühisuse osakondadel jne. Hollandikaal tuleb
lasta määrata nende juures kotikeses kaasawöetud keskmise nisu-proowi järele.
Kui nisu hästi puhastatud ja sorditud, siis jääb sinna hulk mulda, liiwa, prügi,
haigeid teri dige wähe wöi peaaegu mitte sugugi. Ka köik peenemad umb—-

rohu seemned lähewad wälja, röika ködrajakke ja möne teise umbrohu (wiki)
suuremaid seemneid jääb ehk hulka. Terawilja terad jääwad ehk ka hulka.
Et saada umbkaudsegi arwu, kui palju on teisi terawalju nisu hulgas, tuleb
ilma walimata keskmise nisu proowi hulgast wötta 100 wiljatera ja ära lugeda,
palju saja tera hulgas on mitte-nisu teri. Kui seal on näiteks talinisu hul—-
gas 4 rukkitera, siis wöime umbkaudu ütelda, et üle 2 protsendi (kokkuleppe
alusel tuleb arwata ainult pool) rukist hulgas pole, ehk kui suinisul 100 tera

hulgas kolm neljatahulist odra tera, siis wöime ka loota, et kaaluliselt üle
3 protsendi otra nisu hulgas pole. Muidugi oleneb seesugusel teel määra—-

mise täpsus sellest, kas nisu sees olewate teiste terawilja terade kaal wastab

nisu terakaalule, wöi on sellest kergem wöi raskem.

Esimesel ja teisel nisunäitusel esinenud proowide hulgas on ainult kaks

proowi, mis kultuurtaimede terade sisalduse pärast esimesse sorti ei kölbaks,
neist proowest üks on pärit kodumaalt, nimelt Petseri poolt ja teine sisse
weetud Poola nisu proow.



20

Kui nisu sügisel tarwilikult kuiwatatud ja kuiwas aidas alal hoitud,
siis pole ka karta, et tal niiskuse protsent töusetks üle 15. Peaks see aga
üle 15 protsendi olema, siis peab nisumüüja sellega paratamatult leppima,
et ta nisu üks aste madalamasse sorti arwatakse, sest ega ostjal pole ka mötet
wee eest raha maksta.

Tegelikult kujuneb nisu ostu-müügi juures „sordi“ wöi astme pea määra—-

jaks hollandikaal. Körwalainete, idanenud terade ja niiskuse protsente mää—-

ratakse arwatawasti ainult silmnäolt ja käega katsudes. Kahtluse ehk lahtk—-
arwamise juures wöetakse täpsemad määramised abiks. Analüüsid nöuawad

aga kulu ja seda ei soowi kumbki pool.
Kui keskmise proowi järele hoklandikaal määratud ja körwalainete ja

idanenud terade protsendid umbkaudselt ka arwatud ja nende andmete

järele teada, mis sorti nisu läheb, siis wöib terwe tagawara kas lähemal—-
olewast jaamast Tallinna suurweskitele, kas Puhk ja Pojad woi Rotermanni
nimele ära saata, jättes saateraha tasumata, sest see jääb ostja kanda. Igaks
juhtumiseks tuleb suurem keskmine proow kotiga koju jätta, et lahkarwamiste
selgitamisel seda kasutada. Olen mitmel korral ühele suurweskile Tallinnas

niiwiisi wilja saatnud ja kodus kui ka suurweski poolt tehtud hindamise and—-
med on läinud ühte. On aga ligidal linnas wöi alewis möne suurwestki
abikontor, siis on parem nisu otse äraanda sinna. Pole seda, siis wdöib ju
keskmine proow enne kogutagawara saatmist Tallinna saata sordi määramiseks,
kes kaugemal elab, sel seks otstarbeks eriti söidukulusid küll teha ei maksa,
waid määraku kas ise enne kindlaks, missugusesse sorti nisu läheb ja saatku
tagawara otseteed Tallinna suurweskile, kes raha postiga koju lätte saadab.
Algul wöib sordimääramiseks saata ka keskmise proowi ja kui wastus käes,
siis alles tagawara. On kokku lepitud, et arusaamatusi „sordi“ wöi hinna
määramisel lahendab kolmeliikmeline komisjon, kuhu kuuluwad pöllutöö—-
ministeeriumi, börsikomitee ja wiljakaupmeeste esitajad.






	Unknown
	Statement section
	Untitled

	Statement section
	Meie nisukasvatuse tulevikust.
	Tab. nr. 2. Nisu kogusaagi 5 a. keskmised. Tab. nr. 1. Nisu kaswupinna 5. a. keskmised.
	Tab. nr. 3. Nisu tarwitus Eestis.
	Untitled
	Untitled

	Meie nisu suuremaid puudusi.
	Kuidas kõrvaldada meie nisu puudusi
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Kuidas saata nisu mũũgile
	Untitled
	Untitled

	Picture section
	Untitled


	Illustrations
	Untitled
	Tab. nr. 2. Nisu kogusaagi 5 a. keskmised. Tab. nr. 1. Nisu kaswupinna 5. a. keskmised.
	Tab. nr. 3. Nisu tarwitus Eestis.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


